50% 1,388,230 1,365,835 1,343,363 1,320,793 1,298,090 1,275,178 1,252,065 1,228,706 1,205,046 1,181,024 1,156,570

Costos de ventas

N° viajes

150

Tabla 11.10: Análisis bidimensional costo operativos y precios.

Fuente: Autores de esta tesis.

11.10.3. Análisis de escenarios

A continuación, se visualiza los escenarios pesimistas, moderado y optimista, en los

cuales se utilizaron los factores más críticos y sensibles, como los costos, numero de viajes

y precios. Los resultados se presentan a continuación.

Tabla 11.11: Resumen de Escenarios de TIRF y VANF

Fuente: Autores de esta tesis.

Resumen del escenario

Valores actuales: Pesimista Conservador Optimista

Celdas cambiantes:

N° de viajes 0 -20% 0% 20%

Precios 0 -20% 0% 20%

Costos de venta 0 20% 0% -20%

Costos operativos 0 20% 0% -20%

Celdas de resultado:

VANE 469,925.04PEN  (96,721.08)PEN  469,925.04PEN  1,080,287.55PEN

TIRE 47% 12% 47% 85%

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes

en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de

cada escenario se muestran en gris.

Resumen del escenario

Valores actuales: Pesimista Conservador Optimista

Celdas cambiantes:

N° de viajes 0 -20% 0% 20%

Precios 0 -20% 0% 20%

Costos de venta 0 20% 0% -20%

Costos operativos 0 20% 0% -20%

Celdas de resultado:

VANF 388,872.54PEN  (128,033.61)PEN  388,872.54PEN  947,346.02PEN

TIRF 52% 12% 52% 99%

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes

en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de

cada escenario se muestran en gris.

#### -50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

-50% 492,054-   469,704-   447,935-   425,585-   403,234-   380,884-   358,533-   336,182-   315,460-   295,700-   275,940-

-40% 339,582-   310,603-   282,206-   255,623-   229,918-   204,213-   178,508-   152,803-   127,622-   101,917-   76,212-

-30% 192,318-   160,668-   129,543-   97,893-   66,244-   34,594-   2,945-   28,705   59,830   91,480   123,129

-20% 53,753-   16,072-   21,085   58,766   96,447   134,127   171,808   209,489   246,646   284,327   322,007

-10% 84,527   128,152   171,254   214,879   258,505   302,130   345,755   389,381   432,482   476,108   519,733

0% 222,599   272,169   321,215   370,785   420,355   469,925   519,495   569,065   618,111   667,681   717,251

10% 359,420   415,009   470,075   525,664   581,253   636,842   692,432   748,021   803,086   858,675   914,265

20% 496,232   557,766   618,776   680,309   741,843   803,377   864,911   926,445   987,455   1,048,988 1,110,522

30% 632,765   700,298   767,308   834,841   902,375   969,909   1,037,390 1,104,868 1,171,823 1,239,302 1,306,780

40% 769,009   842,487   915,442   988,920   1,062,398 1,135,876 1,209,355 1,282,833 1,355,787 1,429,265 1,502,743

50% 905,079   984,534   1,063,466 1,142,921 1,222,377 1,301,832 1,381,267 1,460,690 1,539,589 1,619,011 1,698,434

Costos operativos

Precios

151

De los escenarios evaluados podemos inferir que un escenario pesimista, se generan

VAN negativos de -96,721 y -128,033 cada vez que los costos aumentan y el número de

viajes y precios bajan, ello indica su sensibilidad y relación. Por lo tanto, estas son variables

para monitorear continuamente.

11.11. Conclusiones

Según lo indicado en el presente capitulo se ha realizado una evaluación económica y

financiera, en base a la proyección de precios y números de viajes considerando un

crecimiento de rutas a partir del año 3. De igual manera para iniciar el proyecto se consideró